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PRIMEROS RESULTADOS 
 
El primer avance de macromagnitudes arroja un descenso de  la renta agraria (100,9 
millones de euros) de un 0,4% con respecto al 2003. 
 
Este resultado se debe a la combinación de los siguientes elementos: 
 

Ø Disminución del valor de la producción final ganadera sobre el año 2003. Un 
aumento del valor de la producción final agrícola no ha podido compensar una 
significativa disminución del valor de la producción final ganadera y forestal. 

 
Ø Ligero aumento en el valor de los consumos intermedios. 
 
Ø Reducción de las subvenciones a la explotación. 
 
Ø Ligero descenso de las amortizaciones. 

 
En el sector agrario se ha vivido una recuperación de los daños que en 2003 causó la ola 
de calor sobre los cultivos, pero el descenso de la cabaña ganadera, sobre todo de 
vacuno de leche, ha sido el factor determinante. 
 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores del sector 
agrario se resumen a continuación: 
 
Subsector agrícola: 
 
De forma global el valor de la producción final agrícola ha aumentado significativamente 
sobre el registrado durante el 2003. 
 
Cabe destacar los siguientes hechos: 
 

Ø La producción de hortalizas crece casi un 11%, destacándose por su importancia 
económica. 

 
Ø Del resto de producciones destaca el incremento en la producción de leguminosas. 

También crecen el resto de producciones debido a la recuperación de la ola de 
calor de 2003. 

 
Ø La cosecha de uva para txakoli en 2004 ha crecido un 32% aproximadamente, 

alcanzándose las 1.300 Tm. de uva, con buenas calidades. 
 
Subsector ganadero: 
 
Si durante el año 2003 se apreciaba una pequeña recuperación del sector ganadero 
después de las crisis acaecidas en 2002, en este año se ha vuelto a producir una 
reducción de los valores producidos provocada por una reducción importante de las 
producciones, ya que los precios se incrementan en su conjunto.  
 
La bajada de la actividad en el subsector ganadero provoca también una 
descapitalización del mismo (reducción de la cabaña ganadera, de cuota láctea, derechos 
de vacas nodrizas, etc.), bastante mayor que si se produjera en los subsectores agrario o 
forestal, de ahí la importancia de la negativa evolución de este sector. 
 
Los hechos más destacables son los siguientes: 
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Ø Caída importante de la producción de leche en un 9,3%, a pesar de que su precio 

se ha incrementado un 7,3%. Es debido a la importante reducción de la cabaña de 
vacas lecheras, que se han reducido un 16% en un solo año. 

 
Ø Disminución de las producciones de vacuno de carne, porcino, aves y caprino. 

 
Ø Continúa descendiendo el precio de carne de vacuno. Bajan también los precios 

de conejo y aves. Aumentan los precios del porcino y ovino. 
 
Subsector forestal: 
 
Las autorizaciones de cortas se estiman un 3,2% superiores a las de 2003. Sin embargo, 
prosigue el descenso de los precios, de un 9,3% este año, que provoca un descenso en el 
valor final. Los factores a destacar son: 
 

Ø Crecimiento de las cortas de eucalipto del 39,6%. 
 
Ø Ligerísimo descenso de las cortas de pino radiata del 1,1% e incremento de las 

cortas de otras maderas (aparte de pino radiata y eucalipto) del 15,3%. 
 
Ø Continúa la caída de los precios, siendo notable en pino radiata (10% 

aproximadamente), y de un 6% en eucalipto. 
 
 
MACROMAGNITUDES  
 
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 
 
En el año 2004 el valor de la producción final agraria ha alcanzado los 145,2 millones de 
€, 1,6% superior a la obtenida durante el año 2003. De forma global, las producciones se 
incrementan un 0,9% y los precios un 0,7%. 
 
Dentro de la Producción Final Agraria, la Producción Final Agrícola, aumenta su presencia 
relativa a costa de la Producción Final Ganadera y de la Producción Final Forestal, tal 
como se aprecia en los siguientes cuadros: 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE BIZKAIA 2003
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DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE BIZKAIA 2004
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La producción final agraria desglosada en los subsectores agrícola, ganadero y forestal, 
es la siguiente: 
 
El valor de la producción final agrícola ha aumentado un 18,2%, alcanzando los 47,7 
millones de €.  
 
Las producciones aumentan en todos los grupos de productos, destacando las 
leguminosas (101%), el txakoli comercializado (28%) y las frutas (19%).  
 
Los precios marcan resultados también superiores a los del año pasado en todos los 
grupos, especialmente en patata (29%) leguminosas (15%) y flores (10%). 
 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2003
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2004
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 61,1 millones de €, un 
5,1% inferior a la obtenida en el año 2003. De forma global, las producciones se reducen 
un 9,9% con respecto al año anterior, si bien los precios se incrementan en un 5,4%. 
 
Es importante destacar el valor que representa la leche de vaca sobre el valor de la 
producción final ganadera, que alcanza el 45% de ésta. Este año la producción de leche 
de vaca ha descendido notablemente (-9,3%), pero debido a que su precio se ha 
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incrementado un 7,3%, el descenso de su valor se queda en el 2,7%. En el resto de 
productos ha habido también un descenso de la producción, excepto en carne de ovino. 
Los precios se comportan de forma desigual dentro de los diversos grupos de productos y 
si bajan en vacuno de carne (-3,4%), carne de gallina (-51,4%), broilers (-6,8%) y 
conejos (-4,6%), suben en ovino (5%), porcino (1,8%), y se mantienen con ligeras 
subidas en huevos y leche de oveja. 
 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2003
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2004
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El valor de la producción final forestal ha sido un 6,5% inferior al mostrado en el año 
2003 alcanzando los 29,6 millones de €. Este descenso ha sido una combinación de una 
bajada de los precios de un 9,3%, a pesar de haberse incrementado la actividad de las 
cortas en un 3,2%. 
 
 
CONSUMOS INTERMEDIOS 

 
El valor de los consumos intermedios durante 2004 asciende a 49,4 millones de €, un 
2,9% superior al dato de 2003. La causa de este incremento ha sido que los precios son 
un 8,2% más altos que los registrados en el 2003. Las cantidades consumidas han 
descendido en un 4,9% en su conjunto, por lo que no pueden contrarrestar la notable 
subida de precios. Cabe destacar el incremento de precios del gasóleo (15,4%) y piensos 
(12,3%).  
 
En los siguientes cuadros se aprecia la importancia relativa de cada grupo, donde los 
piensos tienen una destacada presencia. 
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CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE BIZKAIA 
2003
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CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE BIZKAIA 
2004
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  
 
Las subvenciones concedidas en el T.H. de Bizkaia a los agricultores experimentan un 
descenso del 10,2% (1,5 millones de €), principalmente debido al descenso de las 
Indemnizaciones Compensatorias de Montaña, como veremos. 
 
El número de animales que han solicitado la prima de vaca nodriza registrados en el año 
2004 ha sido un 2,2% inferior al del 2003 y al mantenerse el importe unitario se estima 
que el importe global para este año sea un 2% inferior. 
 
Por otra parte, este año es el primero en que se aplica la prima láctea, ascendiendo a 
casi 1 millón de € lo repartido en Bizkaia. La prima destinada a ovino-caprino desciende 
un 1,7%, llegando a 1,4 millones de euros. 
 
En 2003 se aplicó un complemento en las Indemnizaciones Compensatorias de Montaña 
por parte de la D.F.B. a causa de la ola de calor, complemento que no se aplica en 2004. 
Debido a ello, este capítulo desciende en 2,2 millones de €.  
 
Además de la prima láctea de la PAC, este año, a nivel de la Comunidad Autónoma se 
han aplicado algunas nuevas subvenciones, como la de semen de alta calidad, 
correspondiéndole a Bizkaia por este concepto 0,2 millones de euros. La prima de 
desestacionalización de mamones asciende a 0,3 millones de euros, cayendo un 5% con 
respecto a 2003. 
 
Por otra parte, en Bizkaia no se aplican líneas especiales para contrarrestar la subida de 
piensos en porcino y para paliar los efectos de la sequía de 2003, tal como se hace en 
otros territorios de la C.A.E.  
 
Se estiman las primas de terneros, sacrificio y resto de subvenciones iguales en cuantía a 
2003. 
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Como resultado final, se da un descenso de 1,5 millones de €, en subvenciones aplicadas 
a los agricultores de Bizkaia, que supone por sí sólo el 1,5% de la Renta Agraria. 
 
AMORTIZACIONES  
 
El gasto imputado a amortizaciones técnicas desciende ligeramente. La previsión para el 
año 2004 es que se reduzcan en un 1,5% sobre el valor del año anterior. Esto es debido 
a la reducción en el parque de maquinaria en este territorio. 
 
RENTA AGRARIA  
 
Las cuentas económicas del año 2003  indican un valor para la renta agraria en Bizkaia 
de 101,4 millones de €, que para el año 2004 y según este primer avance disminuye un 
0,4% situando el importe de la misma en 100,9 millones de €. 
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RESUMEN DE MACROMAGNITUDES -2003-2004- 

 
CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2004 BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2003 Valor 2004
PRODUCTOS Y                           

GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 142.834,8 100,9      100,7      101,6      145.152,7

Producción Final  Agrícola. 40.328,2 113,0            104,6            118,2            47.663,3
Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 429,1 201,4            115,1            231,8            994,7
Patata 1.351,4 105,6            128,8            136,0            1.838,5

Remolacha 0,0 0,0
Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 27.604,4 110,8            102,9            114,0            31.472,7
Frutas 4.751,0 118,9            102,6            122,0            5.797,2

Viñedo 1.835,2 128,4            103,9            133,5            2.449,4
Otros varios 4.357,2 106,9            109,7            117,3            5.110,8

Produción Final Ganadera 64.360,3 90,1              105,4            94,9              61.090,6
Animales/Carne Vacuno 10.671,5 87,4              96,6              84,5              9.015,5

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.258,3 120,2            103,4            124,4            2.808,3
Animales/Carne Porcino 940,1 93,6              101,8            95,3              896,1

Leche de vaca 28.793,2 90,7              107,3            97,3              28.005,5
Huevos 10.947,9 92,7              100,9            93,5              10.236,7

Otros 10.749,4 95,7              98,4              94,2              10.128,4
Producción Final Forestal 31.659,5 103,2            90,7              93,5              29.613,3

Madera Pino Insignis 26.839,3 98,9              90,0              89,0              23.895,2
Otros 4.820,2 126,9            93,5              118,6            5.718,2

Otras Producciones 6.486,7 100,0            104,6            104,6            6.785,5
CONSUMOS INTERMEDIOS 48.025,2 95,1        108,2      102,9      49.424,3
SUBVENCIONES 14.532,3 90,2        99,5        89,8        13.054,5
AMORTIZACIONES 7.962,5 98,1        100,4      98,5        7.845,7
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a precios de mercado 94.809,6 104,1      97,0        101,0      95.728,4
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a coste de factores 109.341,9 102,2      97,3        99,5        108.783,0
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 101.379,5 102,5      97,1        99,6        100.937,3

Variaciones 2003/2004
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SUBVENC. 
(14.532,3)

CONSUMOS INTERM. 
(48.025,2)

SUBVENC. 
(13.054,5)

CONSUMOS INTERM. 
(49.424,2)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. BIZKAIA

Año 2003 (000 de €)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              
(142.834,8)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  
(94.809,6)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           
(109.341,9)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                                                                             
(101.379,5)

AMORTIZ.   
(7.962,5)

Año 2004 (000 de €)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              
(145.152,7)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  
(95.728,5)

V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           
(108.783,0)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA                                                                             
(100.937,4)

AMORTIZ.   
(7.845,7)
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EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES EN BIZKAIA. 2000-2004-. 
 
 
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
BIZKAIA
MACROMAGNITUDES POR: Valor 2000 Valor 2001 Valor 2002 Valor 2003 Valor 2004

PRODUCTOS Y                           
GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 151.531,3 159.405,2 147.943,4 142.834,8 145.152,7
Producción Final  Agrícola. 41.983,0 41.487,3 48.346,9 40.328,2 47.663,3

Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Leguminosas 829,4 622,0 604,8 429,1 994,7

Patata 1.325,3 1.268,7 1.248,7 1.351,4 1.838,5
Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hortalizas 31.020,3 30.041,0 35.030,9 27.604,4 31.472,7

Frutas 4.450,5 3.985,3 4.890,3 4.751,0 5.797,2
Viñedo 1.490,8 1.486,9 1.850,4 1.835,2 2.449,4

Otros varios 2.866,5 4.083,3 4.721,9 4.357,2 5.110,8
Produción Final Ganadera 62.981,2 66.484,0 58.600,6 64.360,3 61.090,6

Animales/Carne Vacuno 13.394,6 10.232,8 8.202,6 10.671,5 9.015,5
Animales/Carne Ovino-Caprino 2.556,8 2.402,2 2.121,1 2.258,3 2.808,3

Animales/Carne Porcino 3.126,0 3.643,9 2.537,9 940,1 896,1
Leche de vaca 26.914,2 31.382,4 28.563,3 28.793,2 28.005,5

Huevos 9.704,4 9.244,8 8.947,5 10.947,9 10.236,7
Otros 7.285,2 9.577,7 8.228,2 10.749,4 10.128,4

Producción Final Forestal 41.740,1 46.380,1 35.723,3 31.659,5 29.613,3
Madera Pino Insignis 35.947,8 40.812,3 30.249,9 26.839,3 23.895,2

Otros 5.792,4 5.567,8 5.473,3 4.820,2 5.718,2
Otras Producciones 4.827,0 5.054,5 5.272,6 6.486,7 6.785,5

CONSUMOS INTERMEDIOS 49.018,7 49.017,9 46.848,9 48.025,2 49.424,3
SUBVENCIONES 8.616,1 10.203,4 13.848,0 14.532,3 13.054,5
AMORTIZACIONES 7.444,5 7.630,4 7.753,0 7.962,5 7.845,7
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a precios de mercado 102.512,6 110.387,3 101.094,5 94.809,6 95.728,4
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a coste de factores 111.128,7 120.590,7 114.942,5 109.341,9 108.783,0
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 103.684,3 112.960,2 107.189,6 101.379,5 100.937,3  
 


